

Przed nami jeden z ostatnich dni okna transferowego...

22:30 - Według Di Marzio wydaje się, że Milan pokonał Romę w wyścigu po **Dalota** i gracz jest bliski wypożyczenia do Mediolanu,

22:25 - Wczoraj entuzjazm, dziś pesymizm czyli kolejny odcinek z cyklu "Moda na **Smallinga**". Po wczorajszych doniesieniach o bliskim porozumieniu z Manchesterem United, a nawet jego osiągnięciu, dziś po południu pojawiły się same kiepskie informacje. Ostatnie serwuje Andrea Pugliese z *Gazzetta dello Sport*. Według dziennikarza strony zbliżają się w kierunku upadnięcia rozmów. Manchester żąda 20 mln euro, może zejść ewentualnie do 18 mln, a Roma zatrzymała się na 15 mln i na płatności rozłożonej w czasie. Panuje pesymizm,

19:26 - Dzisiejszy dzień i przybycie Jozo Palaca do Trigorii, zamiast oczekiwanego białego dymu i potwierdzenia rychłego przybycia **Smallinga**, przyniósł szary dym. Roma i Manchester, zamiast zbliżyć się na swoich pozycjach i być może osiągnąć porozumienie, oddaliły się od siebie, dowiedziały się portal *laroma24.it*. United, jak rasowy pokerzysta, używają blefu i wciąż podwyższają poprzeczkę finansową. Włoscy komentatorzy twierdzą, że może się za tym kryć inna oferta, którą mają w garści Czerwone Diabły. Tymczasem do zakupu obrońcy, którego już od lipca, przy końcu wypożyczenia, tak pragnął Fonseca, pozostają tylko trzy doby,

19:22 - Jak donosi Daniele Longo, negocjacje sprowadzenia **Dalota** przez Milan idą dobrze. Z kolei według Fabrizio Romano trwa walka między Romą a Milanem o gracza,

19:21 - Jak podaje Flavio M. Tassotti, Roma czeka na ofertę z Fenerbahce za **Perottiego**. Zaprzeczono z kolei zainteresowaniu Spartaka Moskwa. Turecki klub ma jednak alternatywy dla Argentyńczyka z Romy,

19:20 - **Deivid Bouah**, prawy obrońca Primavera, został wypożyczony oficjalnie do Cosenzy,

18:20 - Lega Serie A potwierdziła zarejestrowanie przez Romę **Borjy Mayorala**,

15:27 - Portal *gazzetta.it* podaje, że do tej pory nie osiągnięto porozumienia, jeśli chodzi o transfer **Smallinga**. Strony pracują by osiągnąć porozumienie w najbliższych godzinach. Transakcja się komplikuje, podaje Gianluca Di Marzio, Roma i Manchester nie doszły do porozumienia i jest nawet ryzyko, że nie dojdzie do transferu. W zawieszeniu pozostaje też **Fazio**, który zrobiłby miejsce w kadrze Anglikowi. To, że gracz znajduje się na celowniku Sampdorii, potwierdza prezydent tego klubu, Ferrero: "*Pracujemy nad Fazio, ale nie mówimy o tym zbyt dużo by Roma nie podniosła kosztów, zamiast nam pomóc*",

13:23 - **Fazio** o krok od Sampdorii, podaje Nicolo Schira. Według dziennikarza Roma zarobi 1-2 mln euro, a piłkarz podpisze 3-letnią umowę,

11:45 - Negocjator transferu **Smallinga**, Jozo Palac, przebywa w Trigorii, co udokumentowali na zdjęciach dziennikarze. O 11 do centrum klubowego przybył też Guido Fienga i razem mają domknąć transfer,

10:35 - Głównym tematem wczorajszego pojawienia się Raioli w Trigorii były rozmowy na temat nowego kontraktu **Calafioriego**. Aktualnie lewy obrońca zarabia 60 tysięcy euro, na podstawie umowy, którą miał w Primaverze. Jego kontrakt wygasa w 2022 roku, a Roma odrzuciła kilka ofert, w tym najlepszą z Fiorentiny. Gracz chciałby zarabiać znacznie więcej, ale Roma przekazała Raioli, że zmieniła politykę płac i nie oferuje już tak wysokich umów, czego potwierdzeniem jest kontrakt Mkhitarjana, innego podopiecznego Raioli, który zgodził się na znacznie mniej niż zarabiał w Arsenalu. Z drugiej strony dwa lata temu Luca Pellegrini, będący w wieku Primavera, otrzymał od Monchiego 800 tysięcy euro. Na razie strony nie doszły do porozumienia co do nowej umowy,

10:30 - *Corriere dello Sport* podaje, że Mino Raiola zaproponował wczoraj ponownie **Izzo**, który znajduje się na marginesie u Giampaolo w Torino i agent szuka dla niego nowego klubu. Dostał jednak od Fiengi odpowiedź, że Roma wybrała Smallinga,

10:22 - Jak donosi *Il Messaggero*, gdyby zainteresowanie Arsenalu i Tottenhamu **Diawarą** przekuło się w coś konkretnego, wówczas Roma może sięgnąć po rejestę. Tym samym transfery **Mayoral** i **Smallinga** nie byłyby ostatnimi. Z tym ostatnim może być połączony **Fosu-Mensah**. W rozmowach na temat **Dalota** Roma otrzymała propozycję pozyskania Holendra, którego Czerwone Diabły nie chcą w zespole. Fosu-Mensahowi wygasa jednak umowa i gdyby Roma chciała go wypożyczyć, musi on przedłużyć umowę z United,

10:17 - **Fazio** ma ofertę z Sampdorii, ale chce 3-letniej umowy, co jest trudne do osiągnięcia w przypadku 34-letniego gracza. **Perotti** ma w ręku oferty Fenerbahce i Spartaka Moskwa. **Peres** został zaoferowany przez Romę Cagliari, ale te nie jest zainteresowane. Z kolei **Olsen**, w związku z niepewną sytuacją w bramce Romy, chce zostać i walczyć o skład (*Il Messaggero*),

10:10 - Zgodnie z zapowiedziami **Borja Mayoral** wylądował na lotnisku Ciampino. Teraz gracz przejdzie testy medyczne i podpisze kontrakt z klubem,

09:03 - Jeden z pośredników transferowych proponował Cagliari **Bruno Peresa**, ale Sardyńczycy odpowiedzieli negatywnie. Sampdoria zaoferowała 1 mln euro za **Fazio**, który jednak żąda 3-letniej umowy za 2,4 mln euro za sezon gry. Agenci **Diawary** szukają dla niego klubu, ale ciężko by operacja doszła do skutku w tak krótkim czasie, tym bardziej, że Roma musiałaby znaleźć następcę. Dziś dojdzie też do ostatniej próby pozyskania **Perottiego** przez Fenerbahce. Argentyńczyk jest otwarty na transfer (*Il Tempo*),

09:00 - Jak podaje *Il Tempo*, Roma zapłaci po 1 mln euro za każdy rok

wypożyczenia **Mayorala**, a gracz podpisze wstępnie 5-letni kontrakt za około 1,5 mln euro za sezon. Transakcja nabrała przyspieszenia po tym jak napastnik rozpoczął środowy mecz ligowy z ławki rezerwowych. Dziś rano przejdzie testy medyczne. Jeśli chodzi o **Smallinga**, dzisiejszy dzień powinien być decydujący. Manchester powinien zgodzić się na ostatnią ofertę Romy: przedstawił ją osobiście w środę w Londynie CEO Fienga. Giallorossi wyłożyli na stół ogółem 15 mln euro, licząc już z bonusami, które będą łatwe do osiągnięcia. Dziś transakcję ma dograć w Trigorii negocjator, Jozo Palac i wraz ze Smallingiem może przybyć **Fosu-Mensah**, gdyż Roma nie czuje się pewna na prawej obronie,

06:55 - **Borja Mayoral** wylądował dziś o 9:30 na Fiumicino. Gracz przejdzie następnie testy medyczne w Villa Stuart. Zostanie wypożyczony na dwa lata z prawem wykupu po tym sezonie za 15 mln euro i po kolejnym za nieco mniej niż 20 mln,

Autor: abruzzo